ПРОЕКТ
   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
              Ульчского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

12.12.2024 г.                                                                                          № 144
                                                          с.Булава

О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

[image: ]В связи с принятием Федерального закона от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2024 № 213-03 «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения «Село Булава»  Ульчского муниципального района Хабаровского края
 РЕШИЛ:
[image: ]I.Внести в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края, следующие изменения:
1.1. Часть I статьи 5 дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»;
1.2. Предложение второе части 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом»;
1.3. Подпункт «а» пункта 2 части 9 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»;
1.4. Подпункт «б» пункта 2 части 9 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;»;
1.5. Часть 3.2 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«3.2. Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами»;                                  	1.6. Часть 4 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу»;
1.7. Статью 36 признать утратившей силу;
I .8. Статью 36.6 изложить в следующей редакции:
«Глава поселения, депутат Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, в связи с выходом на пенсию имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-03 «О занятости населения в
Российской Федерации», в порядке и размере, установленных решением
Совета депутатов.»;
1.9. Статью 45 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
I .10. Часть 2 статьи 59.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
[bookmark: _GoBack][image: ]            2. Опубликовать проект решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края» в Информационном листке органов местного самоуправления сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .

Председатель Совета депутатов                                                       П.И.Кай
Глава сельского поселения                                                                 Н.П.Росугбу

image1.jpg

image2.jpg

image3.jpg